Cette idée, entrevue par Platon, exposée plus ou moins heureusement par le néo-platonisme aidé des écritures chrétiennes, très répandue dans la philosophie indienne, est développée purement par nos livres sapientiaux, et vit

dans toute sa force et toute sa vérité dans la tradition catholique (1).

On lit dans l'Écclésiastique ces paroles fondamentales : « Le Verbe de Dieu au plus haut des cieux est la source de la sagesse..... C'est le Très-Haut, le Dieu souverain dominateur qui l'a créée dans le Saint-Esprit, qui l'a vue, qui l'a nombrée et mesurée, et qui l'a répandue sur ses ouvrages (2). »

« Remarquons que le texte sacré nomme le Souverain dominateur, son Verbe et l'Esprit, comme auteur de la sagesse, et la sagesse est posée comme une existence objective en face de son créateur (3). »

C'est là le sens du long et remarquable commentaire de saint Augustin, dont nous n'avons cité qu'une partie (4).

« Cette sagesse, objet de l'amour du vrai philosophe, serait donc l'effet primitif, pur et universel de la manifestation de Dieu *extrà se*; c'est elle que saint Paul désigne quand il dit que ce qui était invisible en Dieu est devenu visible depuis la création du monde. Ce n'est point l'Être-Dieu, la substance Dieu, Dieu dans son absolue *séité*, qui serait devenu visible par la création; c'est l'idée divine posée par la puissance divine, qui est devenue visible à toute créature intelligente, faisant partie intégrante de l'univers (5). » C'est là l'idée vraiment philosophique et mère de la science, puisque son idéal, ou la sagesse, renferme tout objet de science. »

Résumons ce qui précède, et concluons tout ce travail.

Le principe de la philosophie, c'est l'amour. Sans amour pratique et vivant,

la science n'est plus qu'une science de tête, vide de substance et d'âme, et fautive par cela même.

L'objet de cet amour, le but ou terme philosophique, c'est la sagesse, idée divine, universelle, intermédiaire entre l'esprit de l'homme et Dieu.

Dans cet objet ou forme universelle, toutes les intelligences des hommes pourront s'unir, se pénétrer comme elles seront pénétrées de Dieu; c'est là le but suprême que poursuit en ce monde l'amour de la sagesse, et qu'il atteint dans l'éternité.

La science philosophique ainsi conçue est le reflet du culte catholique, tel qu'il est pratiqué par les moindres fidèles.

Le panthéisme moderne, dont le principe d'erreur consiste à méconnaître l'idée de la Sagesse créée, idée de Dieu qui n'est pas Dieu, s'est développé, chose remarquable, au milieu des peuples chrétiens qui ne reconnaissent pas l'Église, épouse de Dieu; il a germé parmi les peuples séparés qui, de propos délibéré, refusent de penser à Marie, épouse de l'Esprit saint. C'est rejeter l'élément passif, « *lumen illuminatum* (1), » et c'est absorber tout en Dieu.